АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.02.2023                                                                                            № 74
г. Тотьма

Об утверждении Положения об
отделе строительства и дорожного
хозяйства администрации Тотемского
муниципального округа

Руководствуясь  решением  Муниципального  Собрания  Тотемского
муниципального  округа  от  25.10.2022  «Об  утверждении  структуры
администрации  Тотемского  муниципального  округа»  (с  изменениями),
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе строительства и дорожного хозяйства
администрации Тотемского муниципального округа (прилагается).

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации
Тотемского муниципального района:

-  от  26.11.2015  №  1009  «Об  утверждении  Положения  об  отделе
строительства  и  дорожного  хозяйства  администрации  Тотемского
муниципального района»;

-  от  30.06.2016  №  511  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации района от 26 ноября 2015 года № 1009».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 03.02.2023 № 74

Положение
об отделе строительства и дорожного хозяйства

администрации Тотемского муниципального округа

I. Общие положения.

1.1.  Отдел  строительства  и  дорожного  хозяйства  администрации
Тотемского  муниципального  округа  (далее  -  Отдел)  является  структурным
подразделением администрации Тотемского муниципального округа ( далее -
администрация округа).

1.2.  Отдел  в  своей  деятельности  непосредственно  подотчетен  и
подконтролен главе Тотемского муниципального округа. Деятельность Отдела
координирует первый заместитель главы Тотемского муниципального округа.

1.3.  Отдел  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с
Конституцией  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
действующим  законодательством  Российской  Федерации,  Вологодской
области,  требованиями  строительных  норм  и  правил  (СНиП),
постановлениями,  распоряжениями  Губернатора  Вологодской  области,
Правительства  Вологодской  области,  Уставом  Тотемского  муниципального
округа  Вологодской  области,  Решениями  Муниципального  Собрания
Тотемского  муниципального  округа,  постановлениями  и  распоряжениями
администрации  Тотемского  муниципального  округа  и  настоящим
Положением.

1.4.  Возложенные  на  Отдел  функции  решает  во  взаимодействии  с
органами  местного  самоуправления  округа,  их  структурными
подразделениями,  органами  государственной  власти  Вологодской  области,
осуществляющими  строительство,  ремонт  и  реконструкцию  бюджетных
объектов, ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения
на основе нормативно-правовых актов и законов Российской Федерации.

1.5. Отдел не обладает статусом юридического лица.
1.6.  Отдел  имеет  штамп  «Согласовано»  для  оформления

разрешительных документов, относящихся к компетенции Отдела.
1.7.  Место нахождения Отдела,  почтовый адрес:  161300,  Вологодская

область, Тотемский район, город Тотьма, ул. Володарского, д.4, каб.7.

II. Основные задачи Отдела.

Основными задачами Отдела являются:

2.1.  Обеспечение  реализации  полномочий  органов  местного
самоуправления  администрации  округа  в  сфере  дорожной  деятельности  в
отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на
них,  включая  создание  и  обеспечение  функционирования  парковок
(парковочных  мест),  организация  дорожного  движения,  а  также
осуществление  иных  полномочий  в  области  использования  автомобильных
дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации;  создание  условий  для
предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного
обслуживания  населения  в  границах  Тотемского  муниципального  округа,
создание  условий  для  обеспечения  населения  округа  услугами  связи,
организация в границах муниципального округа газоснабжения населения.

2.2. Обеспечение выполнения задач администрации округа по вопросам
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  и  ремонта  объектов
социальной сферы и инженерной инфраструктуры.

2.3. Обеспечение принятия мер и проведение мероприятий по развитию
отрасли строительства  на  территории округа,  в  том числе стимулированию
жилищного  строительства,  по  регулированию  жилищных  отношений  на
территории округа.

2.4.  Повышение  уровня  обеспеченности  населения  Тотемского
муниципального  округа  жильем,  путем  реализации  мероприятий  по
предоставлению  государственной  поддержки  на  обеспечение  жильем
молодым семьям, гражданам проживающим в сельской местности, отдельным
категориям граждан, установленным федеральным законодательством.

III. Функции Отдела.

3.1.  Функции  отдела  в  сфере  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  Тотемского
муниципального округа:

3.1.1.  Разработка  основных  направлений  инвестиционной  политики  в
области  развития  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения.

3.1.2. Подготовка документов для принятия решений об использовании
на  платной  основе  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого
использования:

3.1.2.1. Подготовка документов для принятия решений о создании и об
использовании  на  платной  основе  парковок  (парковочных  мест),
расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного
значения, и о прекращении такого пользования.

3.1.2.2. Подготовка порядка создания и использования, в том числе на
платной  основе,  парковок  (парковочных  мест),  расположенных  на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

3.1.2.3.  Подготовка  документов  по  установлению  размера  платы  за
пользование  на  платной  основе  парковками  (парковочными  местами),

расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного
значения.

3.1.3. Разработка методики расчета и максимального размера платы за
проезд  транспортных  средств  по  платным автомобильным дорогам  общего
пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных
дорог,  за  пользование  на  платной  основе  парковками  (парковочными
местами),  расположенными на  автомобильных дорогах общего пользования
местного значения.

3.1.4. Утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования
местного  значения,  перечня  автомобильных  дорог  необщего  пользования
местного значения.

3.1.5.  Осуществление  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.1.6.  Определение  размера  вреда,  причиняемого  транспортными
средствами при  движении  по  автомобильным дорогам общего  пользования
местного значения.

3.1.7.  Подготовка  документов  по  установлению  стоимости  и  перечня
услуг  по  присоединению  объектов  дорожного  сервиса  к  автомобильным
дорогам общего пользования местного значения.

3.1.8.  Использование  автомобильных  дорог  при  организации  и
проведении  мероприятий  по  гражданской  обороне,  мобилизационной
подготовке  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,
ликвидация  последствий  чрезвычайных  ситуаций  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  в  области  защиты  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.1.9.  Информационное  обеспечение  пользователей  автомобильных
дорог общего пользования местного значения.

3.1.10. Разработка документов для утверждения нормативов финансовых
затрат  на  капитальный  ремонт,  ремонт,  содержание  автомобильных  дорог
местного значения и правил расчета размеров ассигнований бюджета округа
на эти цели.

3.1.11.  Размещении  информации  об  автомобильных  дорогах  и
инженерных  сооружениях  в  системе  контроля  за  формированием  и
использованием средств дорожных фондов (СКДФ).

3.1.12.  Организация  деятельности  комиссии  по  обеспечению
безопасности дорожного движения, взаимодействие с Комитетом гражданской
защиты и социальной безопасности Вологодской области и ОГИБДД ОМВД
России по Тотемскому району.

3.1.13.  Осуществление  иных  полномочий,  отнесенных  Федеральными
законами, законами области к полномочиям органов местного самоуправления
округа.

3.2.  Функции  Отдела  при  предоставлении  транспортных  услуг
населению  и  организации  транспортного  обслуживания  населения  на
территории Тотемского муниципального округа :

3.2.1.  Подготовка  документа  планирования  регулярных  перевозок  на
муниципальных  маршрутах  регулярных  перевозок  в  пределах
муниципального

округа.
3.2.2.  Подготовка  документов  по  установлению,  изменению,  отмене

муниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок  на  территории
муниципального округа.

3.2.3.  Ведение  реестра  муниципальных  маршрутов  регулярных
перевозок в границах муниципального округа.

3.2.4.  Разработка порядка ведения реестра муниципальных маршрутов
регулярных перевозок.

3.2.5.  Подготовка  документов  для  выбора  подрядчика  на  право
осуществления  перевозок  на  муниципальных  маршрутах  регулярных
перевозок по регулируемым тарифам с привлечением средств бюджета округа
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44- ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3.2.6. Организация работы по проведению открытого конкурса на право
осуществления  перевозок  на  муниципальных  маршрутах  регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам.

3.2.7. Оформление, выдача и продление Свидетельств об осуществлении
перевозок  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по
нерегулируемым тарифам.

3.2.8. Оформление, выдача и продление карт муниципальных маршрутов
регулярных перевозок.

3.2.9.  Обеспечение  реализации  на  территории  округа  мероприятий
подпрограммы  «Транспортное  обслуживание  населения»  государственной
программы «Дорожная сеть и транспортное обслуживание в 2021-2025 годах»,
утвержденной  постановлением  Правительства  Вологодской  области  от  25
марта 2019 года № 286 (с изменениями).

3.2.10.  Осуществление  информационного  обеспечения  по  вопросам
транспортного обслуживания в границах муниципального округа.

3.3. Функции отдела в сфере оказания услуг связи:
3.3.1. Координация работы с операторами связи, оказывающими услуги

на территории муниципального округа.
3.4. Функции отдела в сфере строительства и жилищных отношений:
3.4.1.  Организация  и  координация  строительства,  реконструкции,

капитального  ремонта  и  ремонта  объектов  капитального  строительства  для
муниципальных нужд.

3.4.2.  Содействие  в  реализации инвестиционных проектов  в  пределах
компетенции Отдела, а также организация и осуществление инвестиционных
проектов,  направленных  на  развитие  социальной  и  инженерной
инфраструктуры муниципального округа.

3.4.3. Подготовка предложений и заявок в Правительство Вологодской
области для включения в установленном порядке в федеральные и областные
программы  по  строительству  объектов  жилищного  фонда,  социальной  и
инженерной  инфраструктуры  на  территории  Тотемского  муниципального
округа  за  счет  средств  федерального  и  областного  бюджетов,  реализация
указанных  программ  в  соответствии  с  полномочиями  местного
самоуправления округа.

3.4.4.  Обеспечение  реализации  полномочий  органов  местного
самоуправления округа в сфере жилищных отношений.

3.4.5.  Обеспечение  реализации  на  территории  округа  федерального  и
областного  законодательства,  в  том  числе  государственных  программ
Российской Федерации, государственных программ области и мероприятий по
обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан.

3.4.6.  Обеспечение реализации на  территории округа  государственной
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным
жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,
утвержденной постановлением Правительства  Российской Федерации от  17
декабря 2010 года № 1050.

3.4.7.  Обеспечение реализации на  территории округа  государственной
программы  Российской  Федерации  «Комплексное  развитие  сельских
территорий»,  утвержденной  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 31 мая 2019 года № 696.

3.4.8.  Обеспечение  реализации  на  территории  округа  Федерального
закона  от  12.01.1995  №  5-ФЗ  «О  ветеранах»  (в  соответствии  со  статьями
14,15,16,17,18,19 и  21)  и  Федерального закона  от  24.11.1995 № 181-ФЗ «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в части обеспечения
жильем за счет бюджетных средств).

3.4.9.  Обеспечение  реализации  на  территории  округа  постановления
Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном
доме с учетом потребностей инвалидов».

3.4.10.  Осуществление  информационного  обеспечения  по  вопросам
строительства и жилищных отношений.

3.5.  Осуществление  функций  в  сфере  организации  газоснабжения  в
границах муниципального округа.

3.6. Осуществление функций в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций:

3.6.1.  Организует  мероприятия  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  а  также  ликвидации  их  последствий  в
подведомственных организациях в пределах сферы деятельности Отдела.

3.6.2.  Координирует  инженерно-  строительные  восстановительные
работы в зоне чрезвычайной ситуации.

3.6.3. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых
данных  по  вопросам  своей  компетенции  для  направления  в  постоянно
действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.7. Отдел для решения своих задач и выполнения функций:
3.7.1.  Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые

сведения и материалы, связанные с деятельностью Отдела, в территориальных
органах  федеральных  органов  государственной  власти,  в  структурных
подразделениях администрации округа, в организациях независимо от формы
собственности в соответствии с настоящим Положением.

3.7.2.  Обеспечивает  своевременное  и  полное  рассмотрение  устных  и
письменных обращений граждан по вопросам компетенции Отдела. Готовит

проект  и  направляет  ответ  в  установленный срок,  анализирует  содержание
поступающих обращений, принимает меры по своевременному выявлению и
устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

3.7.3.  Осуществляет  подготовку  проектов  муниципальных  правовых
актов и иных нормативных правовых актов округа по вопросам деятельности
Отдела, в том числе долгосрочных целевых программ.

3.7.4.  Осуществляет  мониторинг  законодательства  по  вопросам,
относящимся к полномочиям Отдела.

3.7.5.  Взаимодействует  в  установленном  порядке  и  ведет  служебную
переписку  с  органами  государственной  власти,  местного  самоуправления,
организациями и общественными объединениями по вопросам, отнесенным к
компетенции Отдела.

3.7.6. Принимает участие на основании муниципальных правовых актов
округа в работе комиссий, экспертных советов, групп, иных рабочих органов
по  вопросам,  относящимся  к  полномочиям  Отдела,  составляет  акты
обследования комиссий, протоколы.

3.7.7.  Проводит  совещания,  конференции  по  вопросам,  входящим  в
компетенцию Отдела.

3.7.8.  Осуществляет  подготовку  заявок,  технических  заданий  и
обоснование начальной (максимальной) цены контракта при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд округа
по вопросам деятельности Отдела.

3.7.9.  Осуществляет  оперативный  учет  результатов  деятельности
Отдела, ведет статистическую отчетность по вопросам компетенции Отдела.

3.7.10.  Осуществляет  взаимодействие  с  департаментами  области,
подрядными организациями по вопросам входящим в компетенцию Отдела.

3.7.11. Обеспечивает выполнение мероприятий по гражданской обороне
и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

- организует мероприятия по гражданской обороне, по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а  также ликвидации их последствий
при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера  в
подведомственных организациях в пределах сферы деятельности Отдела;

- координирует инженерно- строительные восстановительные работы в
зоне возможных разрушений при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

-  осуществляет  прогнозирование,  сбор  и  обобщение  необходимых
данных  по  вопросам  своей  компетенции  для  направления  в  постоянно
действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.7.12.  Обеспечивает  выполнение  мероприятий  по  противопожарной
безопасности, охране труда и технике безопасности.

IV. Имущество Отдела.

4.1.  Имущество  Отдела  является  муниципальной  собственностью
Тотемского муниципального округа.

V. Управление деятельностью Отдела.

5.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается и освобождается
от должности главой Тотемского муниципального округа.

5.2. Начальник Отдела подчиняется главе Тотемского муниципального
округа.

5.3. Начальник Отдела:
- осуществляет руководство деятельностью Отдела;
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

Отдел задач и осуществление им своих функций;
-  участвует  в  рассмотрении  заявлений,  обращений,  относящихся  к

компетенции  Отдела,  готовит  в  установленные  законом  сроки  ответы
заявителям;

-  участвует  в  совещаниях  с  начальниками  отделов,  управлений,
комитетов, с ответственными работниками органов местного самоуправления
по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

- обеспечивает соблюдение служебной (трудовой) дисциплины в Отделе;
- проводит проверки по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
-  осуществляет  представительство  в  предприятиях,  учреждениях  и

организациях по всем вопросам работы Отдела;
-  готовит  проекты  решений  Муниципального  Собрания  округа  по

вопросам компетенции Отдела;
-  обеспечивает  защиту  служебной  информации  ограниченного

распространения,  ставшей  известной  сотрудникам  Отдела  при  выполнении
своих служебных обязанностей.

5.4.  В  период  временного  отсутствия  начальника  Отдела  (отпуск,
командировка, болезнь и т. д.) для решения оперативных и текущих вопросов
его обязанности исполняет консультант Отдела.

VI. Ответственность должностных лиц Отдела

6.1.  Начальник  Отдела  несет  персональную  ответственность  за
выполнение возложенных на Отдел задач и функций, осуществляет действия
от имени Отдела, представляя его интересы во всех органах и организациях по
вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

VII. Ликвидация, реорганизация Отдела,
внесение изменений в настоящее Положение.

7.1.  Решение  о  реорганизации  или  ликвидации  Отдела  принимается
решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа.

7.2.  Ликвидация  и  реорганизация  Отдела  осуществляется  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

7.3.  Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  постановлением
администрации Тотемского муниципального округа.